
COPIA

Pag. 1 di 5

Comune di
Santo Stefano Ticino
Città metropolitana di Milano

G.C.

Numero:

33

Data:

12/04/2024

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL
VERDE – ANNO 2024.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

L’anno duemilaventiquattro addi dodici del mese di aprile alle ore 20:30 previa l'osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza skype

Eseguito l’appello risultano

Componente Ruolo Presente Assente

1. TUNESI DARIO Sindaco Si

2. CUCCHETTI FABIO Assessore Si

3. GANZELMI ROBERTA NICOLE Assessore Si

4. OSCA CRISTINA Assessore Si

5. ZANZOTTERA ALESSIO Assessore esterno Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la D.ssa Diana Rita NAVERIO – Segretario del Comune di Santo Stefano Ticino

Il Sig. Dario TUNESI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.



COPIA

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare la collaborazione delle
Associazioni di volontariato locale per l’espletamento di alcune attività di pubblica utilità rivolte alla cittadinanza;

CONSIDERATO che è presente, nel Comune di Santo Stefano Ticino, l’Associazione “Volontari del Verde”, che si è resa
disponibile ad effettuare attività di valorizzazione e cura di aree verdi pubbliche;

VISTI:

 l’Atto Costitutivo dell’Associazione Volontari del Verde in data 28.04.2016;

 lo Statuto dell’Associazione Volontari del Verde da cui si evince che la finalità dell’associazione è quella di:
• Preservare, tutelare e mantenere la flora del territorio di Santo Stefano Ticino.
• Promuovere iniziative ed attività per lo sviluppo della partecipazione attiva delle genti sul territorio.

 la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 09.11.2022, con la quale è stata approvata la convenzione tra il
comune e l’Associazione di Volontariato del Verde;

 la convenzione tra il Comune e l’Associazione Volontari del Verde, finalizzata alla valorizzazione e cura di aree
verdi pubbliche, in corso di validità;

RICHIAMATA la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;

VISTO l’art. 1 c. 4 , legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli
interventi e dei servizi sociali” la quale stabilisce che “…gli Enti Locali, le Regioni, lo Stato, nell’ambito delle rispettive
competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle
organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti,
accordi o intese operanti nel settore della programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali…”;

VISTO ALTRESÌ l’art. 1, c. 5 della già richiamata legge 328/2000, che stabilisce che alla gestione e all’offerta dei servizi
provvedono soggetti pubblici, nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata
degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato,
associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati;

VISTA altresì l’art. 30 della legge 7 dicembre 2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;

VISTO l’art. 9 della Legge Regionale della Lombardia n. 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo Unico delle leggi regionali in
materia di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”, che disciplina le
convenzioni tra enti pubblici e associazioni di volontariato;

RICHIAMATO l’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) in base al quale deve essere rispettato il
principio di effettività delle spese rimborsabili, in base al quale possono essere rimborsate solo le spese
(documentate) elencate nella norma stessa, “con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione,
accantonamento, ricarica o simili, e con la limitazione dei costi indiretti alla quota parte imputabili direttamente
all’attività oggetto della convenzione”.

VISTO l’allegato A), nota pervenuta in data 29.02.2024, prot. n. 1508 con la quale l’Associazione Volontari del Verde
ha richiesto un contributo a sostegno delle spese gestionali, relative all’attività svolta, pari ad €. 4.194,00;

RILEVATO INOLTRE come per il corretto utilizzo dei mezzi e delle attrezzature, in condizioni di indispensabile
sicurezza, i volontari devono svolgere un apposito corso di formazione, di cui a seguito di indagine di mercato è stato
valutato un costo di €. 1.000,00, da rendicontare da parte dell’associazione dopo il suo svolgimento;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che:



COPIA

Pag. 3 di 5

 le attività svolte e programmate sono meritevoli di sostegno, trattandosi di attività consolidata nell’ambito del
mantenimento del patrimonio arboreo, che registra la partecipazione di molti cittadini impegnati nell’attività
sociale e che porta beneficio al territorio e all’intera cittadinanza;

 la convenzione sottoscritta tra il comune e l’Associazione di Volontariato del Verde, finalizzata alla valorizzazione
e cura di aree verdi pubbliche, è stata ampliata, includendo fra gli impegni dell’Associazione stessa, la gestione
degli orti urbani, compresa la custodia, la vigilanza sul terreno nonché l’assegnazione dei lotti che lo
compongono, ulteriore attività che merita sostegno e partecipazione;

RICHIAMATO l’art. 35 comma 2 del vigente Statuto Comunale, in base al quale “Il Comune può intervenire con
contributi, sussidi, vantaggi economici e strumentali a favore di associazioni, enti ed organismi senza scopo di lucro
che abbiano sede nel territorio comunale o in esso svolgano la propria attività con iniziative dirette a favorire lo
sviluppo sociale, culturale, ricreativo e sportivo”;

VISTO l’art. 12, Legge 07.08.1991, n. 241;

VISTO l’art. 10 del vigente Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti
privati, approvato con deliberazione C.C. n. 21 de 05.03.1991;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, ritenuto di disporre con la presente deliberazione, apposito atto di indirizzo
per l’anno 2023, affinchè si provveda a favore dell’Associazione Volontari del Verde con l’assegnazione di un
contributo di €. 3.000,00 per lo svolgimento dell’attività consolidata nell’ambito del mantenimento del patrimonio
arboreo, che registra la partecipazione di molti cittadini impegnati nell’attività sociale che porta beneficio al territorio
e all’intera cittadinanza, ed € .1.000,00 per la formazione dei volontari finalizzata al corretto utilizzo dei mezzi e delle
attrezzature, in condizioni di indispensabile sicurezza;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, in tema
di funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026
ed allegati”;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.11.2023 veniva approvato il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) relativo al periodo 2024-2026;

PRESO ATTO ALTRESÌ della deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) anni 2024-2026 parte finanziaria. Individuazione centri di responsabilità e assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e di Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

VISTO il “Regolamento Sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Santo Stefano Ticino, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14.02.2013;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che definisce la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione
di atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo;



COPIA

Pag. 4 di 5

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alle
pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di richiamare quanto in premessa citato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. DI DISPORRE con la presente deliberazione, apposito atto di indirizzo per l’anno 2024, perché a favore
dell’Associazione Volontari del Verde si provveda a disporre l’assegnazione di un contributo di €. 3.000,00 per lo
svolgimento dell’attività consolidata nell’ambito del mantenimento del patrimonio arboreo, che registra la
partecipazione di molti cittadini impegnati nell’attività sociale che porta beneficio al territorio e all’intera
cittadinanza, e €. 1.000,00 per la formazione dei volontari finalizzata al corretto utilizzo dei mezzi e delle
attrezzature, in condizioni di indispensabile sicurezza;

2. DI DARE specifico indirizzo e mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per l’assunzione dell’impegno di spesa al
cap. PEG. 1905/2024 per l’importo di €. 3.000,00 e al PEG 1570/2024 per l’importo di € 1.000,00 e per la
liquidazione del contributo, stabilito con la presente deliberazione in totali €. 4.000,00;

3. DI DARE MANDATO ai competenti uffici per l’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio
nel rispetto della vigente normativa nonchè nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web Istituzionale
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla data del presente atto.



COPIA

Pag. 5 di 5

COMUNE DI SANTO STEFANO TICINO
Città metropolitana di Milano
Via Garibaldi n. 9 - C.A.P. 20010

Delibera G.C. n. 33 del 12/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
Sig. Dario TUNESI

firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line
di questo Ente il 19/04/2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, precisamente fino al 04/05/2024
compreso e diventerà esecutivo, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 s.m.i., dopo il
decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Santo Stefano Ticino, lì 19/04/2024 Il Segretario
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente


